
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 경제과

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

경제과 26,914,221 16,569,175 10,345,046

국 8,162,081 3,835,290 4,326,791

균 1,088,450 1,098,450 △10,000

기 50,600 0 50,600

도 5,595,069 2,022,217 3,572,852

군 12,018,021 9,613,218 2,404,803

지역경제기반 조성 11,174,918 5,438,865 5,736,053

국 4,371,690 3,690 4,368,000

균 890,000 890,000 0

도 970,084 415,084 555,000

군 4,943,144 4,130,091 813,053

지역경제활력기반 조성 5,611,372 5,335,319 276,053

균 890,000 890,000 0

도 417,739 408,739 9,000

군 4,303,633 4,036,580 267,053

전통시장 시설현대화사업 1,127,321 77,321 1,050,000

401 시설비및부대비 1,100,000 50,000 1,050,000

01 시설비 1,100,000 50,000 1,050,000

○괴산시장 다목적광장 조성사업 (세부사업
변경 증) 1,050,000 0 1,050,000

전통시장시설현대화(지역자율)(전환사업) 42,051 842,051 △800,000

도 31,538 31,538 0

군 10,513 810,513 △800,000

401 시설비및부대비 42,051 842,051 △800,000

도 31,538 31,538 0

군 10,513 810,513 △800,000

01 시설비 42,051 842,051 △800,000

○괴산시장 다목적광장 조성사업 (세부사업
변경 감) 0 800,000 △800,000

괴산사랑상품권 운영 1,476,254 1,491,299 △15,045

301 일반보전금 1,017,955 1,033,000 △15,045

14 기타보상금 1,017,955 1,033,000 △15,045

○상품권 특별할인 제외 할인 차액보조
14,955 30,000 △15,045

지역경제 활성화 지원 76,000 67,400 8,600

203 업무추진비 47,100 38,500 8,600

03 시책추진업무추진비 47,100 38,500 8,600

○지역경제활성화시책 추진
30,000 21,400 8,600

전통시장 화재공제 가입 지원사업 9,296 16,798 △7,502

도 3,718 6,718 △3,000

군 5,578 10,080 △4,502

307 민간이전 9,296 16,798 △7,502

도 3,718 6,718 △3,000

경정 0원

경정 14,955,000원

경정 30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 지역경제기반 조성
단위: 지역경제활력기반 조성 (단위:천원)

군 5,578 10,080 △4,502

06 보험금 9,296 16,798 △7,502

○전통시장 화재공제 가입지원사업(70%)
9,296 16,798 △7,502

도 3,718 6,718 △3,000

군 5,578 10,080 △4,502

전통시장 활성화를 위한 특화사업 발굴 지원사업 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

04 민간행사사업보조 40,000 0 40,000

○전통시장 활성화를 위한 특화사업 발굴 지
원사업(성립전) 40,000 0 40,000

도 12,000 0 12,000

군 28,000 0 28,000

미래전략선도 기업투자유치 5,527,096 67,096 5,460,000

국 4,368,000 0 4,368,000

도 546,000 0 546,000

군 613,096 67,096 546,000

지방투자촉진보조금 5,460,000 0 5,460,000

국 4,368,000 0 4,368,000

도 546,000 0 546,000

군 546,000 0 546,000

402 민간자본이전 5,460,000 0 5,460,000

국 4,368,000 0 4,368,000

도 546,000 0 546,000

군 546,000 0 546,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,460,000 0 5,460,000

○지방투자촉진보조금 5,460,000 0 5,460,000

국 4,368,000 0 4,368,000

도 546,000 0 546,000

군 546,000 0 546,000

에너지 안전 및 공급 3,767,618 3,607,458 160,160

국 1,564,020 1,564,020 0

기 50,600 0 50,600

도 790,062 790,062 0

군 1,362,936 1,253,376 109,560

안전한 에너지이용 및 공급안정화 3,767,618 3,607,458 160,160

국 1,564,020 1,564,020 0

기 50,600 0 50,600

도 790,062 790,062 0

경정 9,296,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 에너지 안전 및 공급
단위: 안전한 에너지이용 및 공급안정화 (단위:천원)

군 1,362,936 1,253,376 109,560

도시가스 공급시설 설치비 지원 109,560 0 109,560

402 민간자본이전 109,560 0 109,560

01 민간자본사업보조(자체재원) 109,560 0 109,560

○2023년 괴산읍 도시가스 공급시설 설치 지원
사업 28,380 0 28,380

○2023년 청안면 도시가스 공급시설 설치 지원
사업 81,180 0 81,180

발전소 주변지역 지원사업(기본) 50,600 0 50,600

기 50,600 0 50,600

401 시설비및부대비 50,600 0 50,600

기 50,600 0 50,600

01 시설비 50,600 0 50,600

○청안 공공사회복지사업 1,200 0 1,200

기 1,200 0 1,200

○불정 공공사회복지사업 1,900 0 1,900

기 1,900 0 1,900

○사리 공공사회복지사업 35,400 0 35,400

기 35,400 0 35,400

○소수 공공사회복지사업 12,100 0 12,100

기 12,100 0 12,100

기업환경 조성 6,168,966 2,127,066 4,041,900

도 3,263,786 249,186 3,014,600

군 2,905,180 1,877,880 1,027,300

중소기업 활성화 6,168,966 2,127,066 4,041,900

도 3,263,786 249,186 3,014,600

군 2,905,180 1,877,880 1,027,300

중소기업 지원(자체) 948,854 947,354 1,500

202 여비 5,226 3,726 1,500

01 국내여비 5,226 3,726 1,500

○기업애로 현장방문 업무추진
5,226 3,726 1,500

기업 정주여건 개선사업 735,200 586,000 149,200

도 182,600 108,000 74,600

군 552,600 478,000 74,600

402 민간자본이전 365,200 216,000 149,200

도 182,600 108,000 74,600

군 182,600 108,000 74,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 365,200 216,000 149,200

○정주여건 개선사업
365,200 216,000 149,200

도 182,600 108,000 74,600

군 182,600 108,000 74,600

경정 5,226,000원

경정 365,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 기업환경 조성
단위: 중소기업 활성화 (단위:천원)

시스템반도체 첨단AI분석 플랫폼 구축사업 3,891,200 0 3,891,200

도 2,940,000 0 2,940,000

군 951,200 0 951,200

401 시설비및부대비 3,129,200 0 3,129,200

도 2,940,000 0 2,940,000

군 189,200 0 189,200

01 시설비 3,000,000 0 3,000,000

○시스템 반도체 첨단AI 분석 센터 구축 공사 3,000,000 0 3,000,000

도 2,904,480 0 2,904,480

군 95,520 0 95,520

02 감리비 116,200 0 116,200

○시스템 반도체 첨단AI 분석 센터 구축 공사
감리비 116,200 0 116,200

도 27,720 0 27,720

군 88,480 0 88,480

03 시설부대비 13,000 0 13,000

○시스템 반도체 첨단AI 분석 센터 구축 공사
시설부대비 13,000 0 13,000

도 7,800 0 7,800

군 5,200 0 5,200

405 자산취득비 762,000 0 762,000

01 자산및물품취득비 762,000 0 762,000

○시스템 반도체 첨단AI 분석 센터 장비구축
비 762,000 0 762,000

고용촉진 및 안정 2,165,016 2,245,743 △80,727

국 114,371 155,580 △41,209

균 198,450 208,450 △10,000

도 549,057 567,885 △18,828

군 1,303,138 1,313,828 △10,690

고용촉진 2,165,016 2,245,743 △80,727

국 114,371 155,580 △41,209

균 198,450 208,450 △10,000

도 549,057 567,885 △18,828

군 1,303,138 1,313,828 △10,690

마을기업 육성사업 0 20,000 △20,000

균 0 10,000 △10,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 8,000 △8,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

균 0 10,000 △10,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 8,000 △8,000

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

○마을기업 육성 지원 0 20,000 △20,000경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 고용촉진 (단위:천원)

균 0 10,000 △10,000

도 0 2,000 △2,000

군 0 8,000 △8,000

사회적기업 사업개발비 지원 5,670 73,761 △68,091

국 3,969 51,600 △47,631

도 1,191 15,521 △14,330

군 510 6,640 △6,130

307 민간이전 5,670 73,761 △68,091

국 3,969 51,600 △47,631

도 1,191 15,521 △14,330

군 510 6,640 △6,130

02 민간경상사업보조 5,670 73,761 △68,091

○사회적기업 사업개발비 지원사업
5,670 73,761 △68,091

국 3,969 51,600 △47,631

도 1,191 15,521 △14,330

군 510 6,640 △6,130

지역주도형 청년일자리(희망을 이루는 청년 지원) 34,024 21,960 12,064

국 17,652 10,980 6,672

도 1,537 2,700 △1,163

군 14,835 8,280 6,555

301 일반보전금 22,500 3,960 18,540

국 11,250 1,980 9,270

군 11,250 1,980 9,270

14 기타보상금 22,500 3,960 18,540

○희망을 이루는 청년지원사업 인센티브
22,500 3,960 18,540

국 11,250 1,980 9,270

군 11,250 1,980 9,270

307 민간이전 11,524 18,000 △6,476

국 6,402 9,000 △2,598

도 1,537 2,700 △1,163

군 3,585 6,300 △2,715

02 민간경상사업보조 11,524 18,000 △6,476

○희망을 이루는 청년지원사업 인건비
11,524 18,000 △6,476

국 6,402 9,000 △2,598

도 1,537 2,700 △1,163

군 3,585 6,300 △2,715

지역정착형 청년일자리(청년활동가 지원) 4,300 14,000 △9,700

국 1,250 6,500 △5,250

도 915 2,250 △1,335

군 2,135 5,250 △3,115

301 일반보전금 2,500 5,000 △2,500

경정 5,670,000원

경정 22,500,000원

경정 11,524,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 고용촉진 (단위:천원)

국 1,250 2,500 △1,250

도 375 750 △375

군 875 1,750 △875

14 기타보상금 2,500 5,000 △2,500

○지역정착지원형 청년일자리사업 인센티브
2,500 5,000 △2,500

국 1,250 2,500 △1,250

도 375 750 △375

군 875 1,750 △875

307 민간이전 1,800 9,000 △7,200

국 0 4,000 △4,000

도 540 1,500 △960

군 1,260 3,500 △2,240

02 민간경상사업보조 1,800 9,000 △7,200

○지역정착지원형 청년일자리사업 인건비
0 7,200 △7,200

국 0 4,000 △4,000

도 0 960 △960

군 0 2,240 △2,240

일자리공시제 인센티브(자율활용액) 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○일자리공시제 역량강화 사업비 5,000 0 5,000

국 5,000 0 5,000

농공 · 산업단지 조성 3,097,120 2,668,480 428,640

국 2,112,000 2,112,000 0

도 22,080 0 22,080

군 963,040 556,480 406,560

산업단지 조성 985,120 556,480 428,640

도 22,080 0 22,080

군 963,040 556,480 406,560

산업단지 운영 511,520 156,480 355,040

202 여비 11,520 6,480 5,040

01 국내여비 11,520 6,480 5,040

○산업단지조성업무 추진
11,520 6,480 5,040

401 시설비및부대비 500,000 150,000 350,000

01 시설비 500,000 150,000 350,000

○괴산군 산업단지 공업용수도 이설 350,000 0 350,000

산업단지 중소기업 출퇴근 지원사업 73,600 0 73,600

도 22,080 0 22,080

경정 2,500,000원

경정 0원

경정 20,000원*4명*12회*12월
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부서: 경제과
정책: 농공 · 산업단지 조성
단위: 산업단지 조성 (단위:천원)

군 51,520 0 51,520

307 민간이전 73,600 0 73,600

도 22,080 0 22,080

군 51,520 0 51,520

02 민간경상사업보조 73,600 0 73,600

○괴산첨단산업단지 출퇴근 지원 73,600 0 73,600

도 22,080 0 22,080

군 51,520 0 51,520

행정운영경비(경제과) 38,758 37,558 1,200

기본경비(경제과) 38,758 37,558 1,200

기본경비(경제과) 38,758 37,558 1,200

202 여비 2,658 1,458 1,200

01 국내여비 2,658 1,458 1,200

○경제과 기본업무 추진
2,658 1,458 1,200

재무활동(경제과) 501,825 444,005 57,820

보전지출(경제과) 501,825 444,005 57,820

반환금 501,825 444,005 57,820

802 반환금기타 501,825 444,005 57,820

01 국고보조금반환금 251,889 300,114 △48,225

○괴산첨단산업단지 공공폐수처리시설 설치
사업 국고보조금 반납

88,894 152,098 △63,204

○2022년 지역산업맞춤형일자리창출지원사업
국비 집행잔액 반납 2,102 0 2,102

○2022년 지역산업맞춤형일자리창출지원사업
국비 이자 반납 651 0 651

○2020년 신재생에너지 지역지원사업 국비 이
자반납 13 0 13

○2020년 신재생에너지 지역지원사업 국비 집
행잔액 반납 333 0 333

○2021년 소기업 소상공인 공제지원 사업 집
행잔액 반납 9,306 0 9,306

○2021년 소기업 소상공인 공제지원 사업 이
자 반납 1 0 1

○2022년도 LPG용기 사용가구 시설개선사업 국
고보조금 이자 반납 2 0 2

○2022년 사회적기업 일자리창출사업 집행잔
액 및 이자반납 2,559 0 2,559

○2022년 사회적기업 사업개발비 지원사업 이
자반납 12 0 12

02 시ㆍ도비보조금반환금 249,936 143,891 106,045

○2022년 중소기업육성자금 이차보전금 도비
보조금 집행잔액 반납

56,095 2 56,093

경정 2,658,000원

경정 88,893,630원

경정 56,094,750원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제과
정책: 재무활동(경제과)
단위: 보전지출(경제과) (단위:천원)

○2022년 중소기업육성자금 이차보전금 도비
보조금 이자 반납 65 0 65

○2022년 생산적 일손 긴급지원반 운영 도비
집행잔액 반납 1 0 1

○2022년 생산적 일손 긴급지원반 운영 도비
이자 반납 19 0 19

○2022년 생산적 일손봉사(시군운영) 도비 집
행잔액 반납 1,923 0 1,923

○2022년 생산적 일손봉사(시군운영) 도비 이
자 반납 52 0 52

○2022년 가스타이머 콕 설치지원 사업 도비보
조금 집행잔액 반납 1 0 1

○2022년 가스타이머 콕 설치지원 사업 도비보
조금 이자 반납 6 0 6

○2021년 LPG 소형저장탱크 보급사업 도비보조
금 이자 반납 250 0 250

○2022년 LPG 소형저장탱크 보급사업 도비보조
금 집행잔액 반납 23,610 0 23,610

○2022년 LPG 소형저장탱크 보급사업 도비보조
금 이자 반납 193 0 193

○2022년 전통시장 및 상점가 배송도우미 지원
사업 도비보조금 집행잔액 반납 769 0 769

○2022년 전통시장 및 상점가 배송도우미 지원
사업 도비보조금 이자 반납 8 0 8

○2021년 소기업 소상공인 공제지원사업 집
행잔액 반납 4,653 0 4,653

○2021년 소기업 소상공인 공제지원사업 이
자 반납 1 0 1

○2022년 지역공동체 일자리사업 집행잔액 및
이자 반납 9,905 0 9,905

○2022년도 LPG용기 사용가구 시설개선사업 도
비보조금 이자 반납 1 0 1

○2022년 충북형 농시조성사업 도비 보조금 집
행잔액 반납 6,006 0 6,006

○2022년 충북형 농시조성사업 도비 보조금 이
자 반납 2,273 0 2,273

○2022년 사회적기업 일자리창출사업 집행잔
액 반납 213 0 213

○2022년 사회적기업 일자리창출사업 이자 반
납 1 0 1

○2022년 사회적기업 사업개발비 지원사업 이
자반납 2 0 2


